Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4048 - Terça-feira, 5 de julho de 2011

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 20, inciso VI, do Regimento deste
Legislativo Municipal,

CESSA EFEITOS, a contar de 20/06/2011, da Portaria 315, de 19/05/2011, que designou o servidor
LIERSON ESPINDOLA DE GODOI, 2850-6, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de
Transportes, 2.2.1.4, a contar de 13/05/2011 e enquanto perdurasse o impedimento de ANTONIO ADEMIR
LOPES ORTIZ, 476-4, em licença-saúde, conforme Portaria 361, de 28/06/2011.

DESIGNA,a contar de 21/06/2011, o servidor RENATO GUIMARÃES DE OLIVEIRA, 362-3, Assessor
Legislativo III, para integrar a comissão com a finalidade de analisar as obras realizadas nas dependências
da Câmara Municipal de Porto Alegre, constituída através da Portaria 77 de 17/01/2011, conforme Portaria
360, de 28/06/2011 (processo 6612/07).

DESIGNA, a contar de 01/07/2011,como Pregoeiros desta Câmara Municipal de Porto Alegre, os
servidores JOSÉ GILBERTO DA SILVEIRA, 414-4, Assessor Legislativo III, RAFAEL MITTELMANN, 2435-
5, Assistente Legislativo III, e ROSEMARY ROCHA MAURER, 1390-5, Assistente Legislativo III,
e, compondo a equipe de apoio, os servidores CECY MARIA TEIXEIRA MOTTA, 3252-5, Assistente
Administrativo da SMOV, à disposição deste Legislativo, e ZAIRA FELIPE SOUTINHO, 2239-5, Auxiliar de
Serviços Gerais II, conforme Portaria 363, de 30/06/2011 (processo 4389/05).

PRORROGA por 30 dias, a contar de 24/06/2011, em relação aos servidores constantes no quadro
abaixo, os efeitos da Portaria  298, de 29/04/2011, que constituiu a Comissão de acompanhamento e
operacionalização dos trabalhos de implantação do Sistema Ergon, conforme Portaria 364, de 01/07/2011
(processo 3993/09):

SERVIDOR MATR. CARGO/FUNÇÃO

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4048 - Terça-feira, 5 de julho de 2011

Página 1 de 4

CARMEN LUCIA PANITZ CRUZ AMBROS 2002-5 Assistente Legislativo IV

IVAN SANTOS DE OLIVEIRA 2759-9 Assistente Legislativo II

MAGDA BRIZOLA BOOSE 1080-4 Assistente Legislativo IV

MÁRCIA AGUIAR MENNA BARRETO 2866-2 Assistente Legislativo II

RAQUEL HOINACKI 4555-9 Assistente Legislativo I

SANDRA ROSEMERI BIER 2752-6 Assistente Legislativo II

TATIANA CAROLINE MANICA SCHAPKE 4290-3 Assistente Legislativo I

 EDITAIS

Editais

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE

A DIRETORIA-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o seguinte ato, de
acordo com a Lei Federal nº 8.666/93, com a ratificação do artigo 26 do mesmo diploma legal:

PROCESSO EMPRESA JUSTIFICATIVA
LEGAL

1161/11 Editora Abril S.A. Artigo 25, inciso I

2472/10 Editora Confiança Artigo 25, inciso I

3160/09 Empresa Jornalística Mensário Fiscal Ltda. Artigo 25, inciso I

3361/08 IOB Informações Objetivas Publicações Jurídicas Ltda. Artigo 25, inciso I

3337/08 Jornal O Sul Ltda. Artigo 25, inciso I

1160/11 Editora Abril S. A. Artigo 25, inciso I

2015/11 CIA Jornalística J.C. Jarros Artigo 25, inciso

2070/11 Empresa Jornalística Caldas Júnior Ltda Artigo 25, inciso

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4048 - Terça-feira, 5 de julho de 2011

Página 2 de 4

2856/09 Zero Hora editora Jornalística S.A. Artigo 25, inciso I

Porto Alegre, 4 de julho de 2011.

ASSIS BRASIL OLEGÁRIO FILHO, Diretor-Geral.

EXTRATOS

PROCESSO: 1596/11– CONTRATO: 0236
CONTRATADA: POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E GENEROS ALIMENTICIOS
LTDA
OBJETO: Ata de registro de Preços para eventual aquisição de papel higiênico branco, caracterizado no
termo de referencia do pregão eletrônico nº 46/2011.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2011.
VALOR: R$ 25,22 o fardo.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da assinatura.
BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Decreto 3.931/01.

PROCESSO: 1147/11– CONTRATO: 0237
CONTRATADA: CELIA SANTOS DA COSTA (NUTRIMAIS ALIMENTAÇAO COLETIVA)
OBJETO: Contrato de exploração dos serviços de bar e restaurante do prédio da Câmara Municipal de
Porto Alegre.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2011.
VALORES: Restaurante A: R$ 6,90 por pessoa e café da manhã: R$ 1,00 / Restaurante B: R$ 11,00
buffet livre e R$ 19,64 por quilo.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da assinatura.
BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Pregão Presencial nº 02/2011.

PROCESSO: 2011/10 – CONTRATO: 0183
CONTRATADA: SORIMPEX DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
OBJETO: Termo de Aditamento nº 01 ao contrato de locação de 02 máquinas de café expresso com
fornecimento de insumos, para prorrogação de prazo de vigência.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/11.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano a partir de 27/07/2011.
BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93.

PROCESSO: 1499/11 – CONTRATO: 0111
CONTRATADA: MARINONIO SERVICE LTDA
OBJETO: Termo de Aditamento nº 07 ao contrato de prestação dos serviços de limpeza, conservação e
higienização, para prorrogação de prazo de vigência e reajuste dos montantes 3, 4 e 5.
DATA DA ASSINATURA: 29/06/11.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano a partir de 05/06/2011.
REAJUSTE: 6,55%.
BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93.

PROCESSO: 226/10 – CONTRATO: 0154
CONTRATADA: MICROENG LTDA
OBJETO: Termo de Aditamento nº 02 ao contrato de fornecimento, instalação, treinamento e assistência
técnica do Plenário Otávio Rocha, para acréscimo de serviços e equipamentos.
DATA DA ASSINATURA: 29/06/11.
VALOR: R$ 49.566,00.
BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93.

Porto Alegre, 4 de julho de 2011.

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4048 - Terça-feira, 5 de julho de 2011

Página 3 de 4

ANDRÉ BLOISE HOCHMÜLLER, Diretor de Patrimônio e Finanças.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Sônia Mauriza Vaz Pinto
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos
Santos Prado
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fone: 3289-1231 - Fax: 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4048 - Terça-feira, 5 de julho de 2011

Página 4 de 4

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

	dopaonline.procempa.com.br
	Dopa Eletrônico Câmara

	LHIOFAJPILJKGLHBLNIAIKKJIMNPDGCF:
	form1:
	x:
	f1:

		2011-07-05T09:23:50-0300
	OSCAR FERRAZ BURGER:24348724091